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L’analisi di O-Tur

Secondo i dati provvisori forniti dall’Ufficio federale di statistica (UST), nel corso dell’autunno 2019 il
flusso di turisti presso le strutture alberghiere del canton Ticino & stato di 289'248 arrivi, i quali hanno
generato 603’334 pernottamenti; in termini di variazioni rispetto allo stesso periodo dell’anno
precedente si tratta di una crescita del 4.5% e del 2.4%, rispettivamente. Dall'inizio dell’anno il totale
degli arrivi turistici nelle strutture alberghiere € stato di 1'069'593 (+1.4%) mentre, in termini di
pernottamenti, si sono registrate 2'254’527 unita (+2.4%). La performance autunnale del Ticino si
inserisce in un quadro svizzero a sua volta positivo, sebbene mediamente meno performante rispetto
a quello del cantone: infatti, nella Confederazione gli arrivi sono cresciuti dell'l.1% mentre le
presenze sono aumentate dell’1.4%.

Tornando al canton Ticino, si rileva come per tutte le quattro regioni turistiche il periodo autunnale
abbia portato con sé una crescita generalizzata della domanda di turismo alberghiero. La regione
Bellinzona e Alto Ticino ha visto un aumento delle presenze pari al 7.4%, peraltro a fronte di un
aumento molto piu contenuto degli arrivi (+1.1%) indice di una maggiore permanenza media. Lago
Maggiore e Valli ha fatto registrare una crescita degli arrivi del 2.6% e delle presenze del 4.5%
mentre per il luganese i primi sono cresciuti del 4.1% e le seconde del 3.1%. Infine, nella regione piu
a sud del Mendrisiotto e Basso Ceresio nel corso del trimestre autunnale il numero di turisti &
aumentato del 5.0% mentre i pernottamenti sono cresciuti del 3.3%.

Anche per le diverse categorie alberghiere non si registrano segni negativi. L'aumento piu
consistente & quello relativo ai 5 stelle dove le presenze si sono attestate a 46'121 (+9.0%). A seguire
vi sono le strutture a 0-2 stelle, dove i pernottamenti sono stati 185'570 (+6.1%), e quelle a 3 stelle,
per presso le quali le presenze sono state 22'757 (+5.0%). Molto piu contenuto, invece, 'aumento
della domanda presso i 4 stelle dove i pernottamenti sono stati 148'886, per una crescita dello 0.7%.

Nellautunno 2019 si € assistito ad una buona performance per quello che riguarda sia il turismo
interno che quello proveniente dall’estero. Presso gli hotel ticinesi, infatti, i confederati sono stati
181'852 (+3.2%) e hanno generato 285'930 pernottamenti (+4.3%). Allo stesso tempo, gli arrivi
stranieri sono stati 107'396 (+3.5%) e hanno fatto registrare 217'404 pernottamenti. Tra gli ospiti da
fuori confine si segnalano i tedeschi, le cui presenze sono state 60'177 e sono cresciute del 6.3%, e
gli statunitensi, i quali hanno generato 20'285 presenze (+22.0%). Per questi ultimi si segnala, inoltre,
la forte crescita avvenuta nel corso di tutto I'anno: il dato cumulato da gennaio a novembre, infatti,
vede un totale di 69'753 pernottamenti, per un aumento del 19.2%.
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Le previsioni di O-Tur

L’obiettivo di questo paragrafo € quello di presentare le previsioni dei pernottamenti alberghieri per
il trimestre invernale che inizia a dicembre 2019 e termina a febbraio 2020. In particolare, si indica
la variazione percentuale del numero di pernottamenti rispetto allo stesso mese dell’anno precedente,
presentando le differenze tra gli andamenti del mercato domestico ed internazionale.
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Rispetto al trimestre a cavallo tra dicembre 2018 e febbraio 2019, le previsioni sviluppate da O-Tur
evidenziano un calo dello 0.4% per il trimestre dicembre 2019-febbraio 2020. 1l calo nel numero di
pernottamenti € trainato principalmente da una flessione di presenze di turisti domestici (-3.6%), a
fronte di un aumento del 3% di turisti stranieri. Per quanto riguarda i turisti domestici, il modello di
previsione prevede un calo del 6.7% nel numero di pernottamenti a dicembre 2019 rispetto ai valori
di dicembre 2018, un calo del 3.7% nel numero di pernottamenti a gennaio 2020 e un aumento dello
0.3% nel numero di pernottamenti di febbraio 2020. Relativamente ai turisti domestici, il modello di
previsione prevede un aumento del 4.3% nel numero di pernottamenti a dicembre 2019 rispetto a
quelli del dicembre precedente, un aumento del 4.5% nel numero di pernottamenti a gennaio 2020
e un aumento dello 0.7% nel numero di pernottamenti di febbraio 2020.
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Dati delle regioni turistiche svizzere

TABELLA 1: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Svizzera per regione turistica, trimestre

settembre-novembre, anni 2018 e 2019.

Arrivi Pernottamenti Perman‘enza
media
var. var.

2018 2019 qgrg | 2018 2019 qgrg | 2018 2019

Friborgo 75716 77077 18% | 119337 124261  4.1% | 158 161

Ginevra 382'031 387310  1.4% | 809'376 798043  -14% | 212  2.06

Grigioni 367'978 372978  1.4% | 814'335 820244  0.7% | 221  2.20

Jura e Tre laghi 120012 116422  -3.0% | 206288 203669  -1.3% | 172 175

LucemaclaﬁggiQ“a"m 531336 541017  1.8% | 899'380  919'843  23% | 1.69  1.70

Région Argovie 1101119 112705  2.3% | 216586 217018  02% | 1.97  1.93

Regione Basilea 236'236 241250  2.1% | 440394 453498  3.0% | 1.86  1.88

Regione Bernese 656'643 651'013  -0.9% | 1178218 1177970 0.0% | 1.79 181

Regione Lemano (Vaud) | 359'699 359305  -0.1% | 690034 692372  03% | 1.92  1.93

Regione Zurigo 919'341 935925  1.8% | 1'582'629 1624'607 2.7% | 172 174

Svizzera orientale 263'965 257'950 -2.3% 502'088 492'672 -1.9% 1.90 1.91

Vallese 357'006 370216  3.7% | 683226 712143  42% | 1.91  1.92

Totale trimestrale 4660159 4712416  1.1% | 8719047 8839674 1.4% | 1.87  1.88
Svizzera

TABELLA 2: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Svizzera per regione turistica, dato

cumulato da gennaio a novembre, anni 2018 e 2019.

Arrivi Pernottamenti Perman.enza

media

var. var.

2018 2019 1810 2018 2019 qerig | 2018 2019
Friborgo 263742 281'857 6.9% 417'354 455059  9.0% | 1.58  1.61
Ginevra 1453160 1451278  -0.1% | 3005451 2995775 -03% | 2.07  2.06
Grigioni 1759217 1810151  2.9% | 4'653958  4'744203  1.9% | 2.65  2.62
Jura e Tre laghi 405'818 399'694  -1.5% | 724'306 718648  -08% | 1.78  1.80
LucemaclaﬁggiQ“a"m 2056269 2082184  1.3% | 3625196 3667319  1.2% | 1.76 176
Région Argovie 300'870  404'826 3.6% 754’547 771720 23% | 1.93 191
Regione Basilea 818273 837'699 24% | 1561972 1598597 2.3% | 1.91  1.91
Regione Bermnese 2577034 2589687  0.5% | 5008551 5058089  1.0% | 194 1.95
Reg'o(”vzl'j)mano 1'350'883  1'390'603  2.9% | 2'715'916  2'789'869  2.7% | 2.01  2.01
Regione Zurigo 3341'068  3'400'065 ~ 1.8% | 5818265 5951463 2.3% | 174 175
Svizzera orientale 934339 910241  -2.6% | 1823966 1780281 -2.4% | 195 1.96
Vallese 1'631'333  1'698'666  4.1% | 3776319 3869138  25% | 2.31  2.28
[loEieicnmliatg 18038211 18'327'444  1.6% | 36'079'679 36'645'688 1.6% | 2.00  2.00

Svizzera
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Arrivi e pernottamenti mensili

FIGURA 1: evoluzione mensile degli arrivi nel settore alberghiero in Ticino, anni 2018 e 2019.
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TABELLA 3: evoluzione mensile degli arrivi e dei pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino, anni

2018 e 2019.
Arrivi Pernottamenti Permanenza media

2018 2019 ,1‘3’33/‘,&9 2018 2019 ,1‘5‘,&9 2018 2019
Gennaio 32'121 32'064 -0.2% 59'195 60'142 1.6% 1.84 1.88
Febbraio 34'341 35'847 4.4% 60'548 62'723 3.6% 1.76 1.75
Marzo 60'188 66'272 10.1% 119'128 128'453 7.8% 1.98 1.94
Aprile 92'186 99'871 8.3% 198'851 216'281 8.8% 2.16 2.17
Maggio 112'226 112'801 0.5% 234'259 231'519 -1.2% 2.09 2.05
Giugno 130'938 125'471 -4.2% 266'456 268'628 0.8% 2.03 2.14
Luglio 165'398 162'135 -2.0% 349'549 345'557 -1.1% 211 2.13
Agosto 147'830 145'884 -1.3% 328'736 328'890 0.0% 2.22 2.25
Settembre 132'431 133'902 1.1% 274'066 282'734 3.2% 2.07 2.11
Ottobre 104'073 110'532 6.2% 221'916 239'215 7.8% 2.13 2.16
Novembre 43'573 44'814 2.8% 81'174 81'385 0.3% 1.86 1.82

Dicembre
Totale cumulato | 1'055'305 1'069'593 1.4% 2'193'878 2'245'527 2.4% 2.08 2.10

FIGURA 2: evoluzione mensile dei pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino, anni 2018 e 2019.
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Analisi per OTR

TABELLA 4: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino per OTR, trimestre settembre-
novembre, anni 2018 e 2019.

Arrivi Pernottamenti Perman_enza
. media
Il trimestre autunnale var var

2018 2019 A 2018 2019 oo | 2018 2019

del 2019 e stato 18/19 18/'19
ol Bellinzona e Alto Ticino 28'715 29'045 1.1% 44'933 50'642 12.7% | 1.56 1.74
particolarmente Lago Maggiore e Valli | 111'439  114'351  2.6% | 274'149 286489  4.5% | 2.46  2.51
positivo per 'OTR di Luganese 124'686  129'850  4.1% | 231'823 239091 3.1% | 1.86 1.84
Bellinzona e Alto Me”d"éi::g;i% 2RERD 15237 16002  5.0% | 26251 27112 3.3% | 172  1.69
Ticino Totale trimestrale 280'077 289'248  3.3% | 577'156  603'334  4.5% | 2.06  2.09

FIGURA 3: pernottamenti in Ticino per OTR, variazione nel trimestre settembre-novembre 2019
rispetto allo stesso periodo del 2018 e alla media 2014-2018.
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Il dato cumulato

dall’inizio dell’anno L . . A
TABELLA 5: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino per OTR, dato cumulato da

vede la sola OTR di gennaio a novembre, anni 2018 e 2019.

Lugano in una

situazione di calo Arrivi Pernottamenti Perm:giznza
della domanda nel var. var.
. 2018 2019 e 2018 2019 18r19 | 2018 2019
settore alberghiero Bellinzona e Alto Ticino | 115433 113016  -2.1% | 174'177 187'965  7.9% | 1.51 1.66
Lago Maggiore e Valli | 419'213 435'111  3.8% | 1'040'197 1'080'705 3.9% | 2.48  2.48
Luganese 464'289 463504  -0.2% | 880747 877'048  -0.4% | 1.90 1.89
Me”d”é'om e Basso 56'370 57962  2.8% | 98757 99'809 11% | 175 172
eresio
Totale cumulato 1'055'305 1'069'593  1.4% | 2'193'878 2'245'527 2.4% | 2.08  2.10




08

Analisi per categorie alberghiere

TABELLA 6: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino per categoria alberghiera,
trimestre settembre-novembre, anni 2018 e 2019.

Arrivi Pernottamenti Permanenza media
Nel trimestre da var. var.
2018 2019 18/'19 2018 2019 '18/'19 2018 2019
settembre a
0-2 stelle 83'587 88'282 5.6% 174'863 185'570 6.1% 2.09 2.10
novembre 2019 tutte 3 stelle 105'478 108'576 2.9% 212'096 222'7157 5.0% 2.01 2.05
le categorie di 4 stelle 72'886 72'680 -0.3% | 147'884  148'886 0.7% 2.03 2.05
. . 5 stelle 18'126 19'710 8.7% 42'313 46'121 9.0% 2.33 2.34
alloggio alberghiero
Totale trimestrale | 280'077 289'248 3.3% 577'156 603'334 4.5% 2.06 2.09

hanno fatto
registrare una

crescita nel numero FIGURA 4: pernottamenti in Ticino per categoria alberghiera, variazione nel trimestre settembre-

di presenze novembre 2019 rispetto allo stesso periodo del 2018 e alla media 2014-2018.
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Per quanto riguarda
le categorie TABELLA 7: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino per categoria alberghiera, dato
alberghiere, I'unico cumulato da gennaio a novembre, anni 2018 e 2019.
dato negativo e Arrivi Pernottamenti Permanenza media
riferito al confronto var. var.

2019 2018 2019 18/'19 2018 2019 18/'19 2018 2019
tra 2019 e 0-2 stelle 329'659  335'381 1.7% 684'959  697'185 1.8% 2.08 2.08
quinquennio 2014- 3 stelle 391'447  399'610 2.1% 786'467  817'528 3.9% 2.01 2.05
2018 per le strutture 4 stelle 264'657  264'000 -0.2% 549'042  553'519 0.8% 2.07 2.10
45 stelle 5 stelle 69'542 70'602 1.5% 173410 177295 2.2% 2.49 2.51

Totale cumulato | 1'055'305 1'069'593  1.4% | 2'193'878 2'245'527  2.4% 2.08 2.10
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Sia la domanda
interna che quella
estera hanno fatto
registrare un
aumento interessante
in autunno, con un
lieve aumento della

permanenza media

v

Nonostante il dato
positivo registrato in
autunno, la domanda
cumulata dall’inizio
dell’anno degli ospiti
italiani risulta essere

in calo

Analisi per paesi di provenienza

TABELLA 8: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino per paese di provenienza degli
ospiti, trimestre settembre-novembre, anni 2018 e 2019.

Arrivi Pernottamenti Permanenza media
2018 2019 ,ono | 2018 2019 qero | 2018 2019
Svizzera 176'281 181'852 3.2% 369'858 385'930 4.3% 2.10 2.12
Totale estero 103'796 107'396 3.5% 207'298 217'404 4.9% 2.00 2.02
Germania 21'886 22737 3.9% 56'633 60177 6.3% 2.59 2.65
Italia 23'455  23'964 2.2% 39'087  40'198 2.8% 1.67 1.68
Stati Uniti d'America 8'125 9'996 23.0% 16'630 20'285 22.0% 2.05 2.03
Francia 4'764 4'576 -3.9% 8'439 8'671 2.7% 1.77 1.89
Paesi Bassi 2'753 3'305 20.1% 5'591 7'138 27.7% 2.03 2.16
Regno Unito 4'010 4'197 4.7% 8'540 9'148 7.1% 2.13 2.18
Paesi del Golfo 2'786 2'422 -13.1% 6'154 5'194 -15.6% 2.21 2.14
Cina 6'426 6'346 -1.2% 8'215 7'732 -5.9% 1.28 1.22
Russia 1'784 1'770 -0.8% 4'230 3'863 -8.7% 2.37 2.18
Altri paesi 27'807 28'083 1.0% 53'779 54'998 2.3% 1.93 1.96
Totale trimestrale 280'077 289'248 3.3% 577'156 603'334 4.5% 2.06 2.09

TABELLA 9: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino per paese di provenienza degli
ospiti, dato cumulato da gennaio a novembre, anni 2018 e 2019.

Arrivi Pernottamenti Perman_enza

media
2018 2019 18119 2018 2019 Qg | 2018 2019
Svizzera 631783  647'364  25% | 11352764 1394843  31% | 214  2.15
Totale estero | 423522  422'229  -0.3% | 841114 850684  11% | 199 201
Germania 88269 87374  -1.0% | 2201498 225503  2.3% | 250  2.58
ltalia 83788 80488  -3.9% | 142325  136'890  -3.8% | 170  1.70
g;\art]'m;'l‘ég 28232 32700  15.8% | 58505 69753  19.2% | 207  2.13
Francia 21'482 20056  -2.4% | 39'995 39424  -14% | 186  1.88
Paesi Bassi 23683 22085  -6.7% | 38563 38420  -04% | 163 174
Regno Unito 16'335 15772 -3.4% | 34309 35060 22% | 210 @ 2.22
Paesi del Golfo | 15307 12'820  -16.2% | 38767 31181 -19.6% | 253 243
Cina 24'343 23635  -2.9% | 31150 30224  -30% | 128  1.28
Russia 7'337 7'370 0.4% 17'872 16834  -58% | 244 228
Altri paesi 114746 119029  3.7% | 219130  227'395  3.8% | 1.91 191
Totale cumulato | 1055305 1069593  1.4% | 2'193878 2245527  2.4% | 208  2.10

“Cina” include Hong Kong e Taiwan.
“Paesi del Golfo” include Arabia Saudita, Oman, Qatar, Kuwait, Bahrain, Emirati Arabi Uniti.
Il dettaglio per “Altri paesi” € consultabile dalle tabelle al sito www.otur.usi.ch/statistiche-domanda



http://www.otur.usi.ch/statistiche-domanda
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FIGURA 5: ripartizione dei pernottamenti in Ticino per paese di provenienza degli ospiti, trimestre
settembre-novembre 2018.
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FIGURA 6: pernottamenti in Ticino per paese di provenienza degli ospiti, variazione nel trimestre
settembre-novembre 2019 rispetto allo stesso periodo del 2018 e alla media 2014-2018.

Svizzera

Germania

7 6% Italia
=/. 0

35.99% Stati Uniti d'America

Francia

-2.1%

-15.0% -5.0% 5.0% 15.0% 25.0% 35.0%

W 2019 vs 2018 12019 vs media 2014-2018



11

Glossario e note

Glossario

- Arrivi: numero di persone (bambini compresi) che trascorrono una o piu notti in un albergo.

- Categorie alberghiere: le categorie alberghiere vengono definite sulla base del numero di stelle
assegnato a ciascuna struttura. In questo rapporto, alla definizione “0 stelle” appartengono sia gli
stabilimenti a cui non € stata assegnata alcuna stella sia gli stabilimenti per i quali non si dispone
di informazioni in merito alla classificazione per stelle.

- Permanenza media: rappresenta il numero di giorni medio del soggiorno. Equivale al rapporto
fra pernottamenti e arrivi.

- Pernottamenti: numero di notti trascorse in un albergo dai clienti (compresi i bambini). | valori
riportati si riferiscono al numero di letti occupati. Ad esempio, tre persone che passano una notte
in una camera d’albergo corrispondono a tre pernottamenti.

- Provenienza degli ospiti: definisce gli ospiti sulla base del loro domicilio.

- Organizzazioni turistiche regionali (OTR): il territorio cantonale & suddiviso in quattro regioni
turistiche: Mendrisiotto e Basso Ceresio, Luganese, Bellinzonese e Alto Ticino e Lago Maggiore
e Valli.

Note

Le informazioni presentate si riferiscono ad elaborazioni da parte di O-Tur su dati della statistica
HESTA. Questa statistica censuaria & realizzata mensilmente, su scala nazionale, dall’'Ufficio
Federale di Statistica (UST). La partecipazione delle strutture (alberghi, stabilimenti di cura e
campeggi) alla statistica HESTA e quindi obbligatoria e il suo scopo é quello di raccogliere dati sul
numero di stabilimenti, di camere, di posti letto cosi come sugli arrivi e pernottamenti per Paesi di
provenienza degli ospiti.

In particolare, | dati presentati in questo rapporto si riferiscono al settore alberghiero che comprende
gli hotel (alberghi, pensioni e ristoranti con la possibilita di alloggio) e gli stabilimenti di cura (case di
cura, sanatori, cliniche d’altitudine, cliniche per reumatici e stabilimenti termali). Non sono quindi
conteggiati i dati dei campeggi.

A partire dal 1° gennaio 2017, 14 ostelli per la gioventu svizzeri le cui caratteristiche corrispondono
ai criteri della NOGA (Nomenclatura generale delle attivita economiche) relativi agli alberghi e agli
alloggi dello stesso tipo sono integrati alla statistica alberghiera e alcune di queste strutture sono in
Ticino. L'interpretazione dei risultati relativi al 2017 deve tenere conto di questo cambiamento.

Le previsioni vengono effettuate tramite un modello di serie storiche che appartiene alla classe dei
modelli SARIMA. | dati utilizzati fanno riferimento alla serie dei pernottamenti alberghieri della
statistica HESTA, a partire dal mese di gennaio 1992 fino all’'ultimo mese disponibile.

Per maggior informazioni sulla statistica HESTA:
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/themen/10/11/def.html.



http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/themen/10/11/def.html
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